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KẾ HOẠCH 

Tăng cƣờng công tác quản lý nhà nƣớc về phòng cháy, chữa cháy; tổng rà soát, 

kiểm tra an toàn PCCC trên địa bàn xã Đức Phong 

 

 Thực hiện Công văn số 1376/UBND-NC, ngày 18/10/2022 của Chủ tịch UBND 

huyện Mộ Đứcvề việc nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, 

chữa cháy (PCCC); tổng rà soát, kiểm tra các cơ sở thuộc diện quản lý. UBND xã Đức 

Phong xây dựng kế hoạch tăng cường công tác quản lý nhà nước về PCCC; tổng rà 

soát, kiểm tra an toàn PCCC đối với các cơ sở thuộc diện quản lý gồm các nội dung cụ 

thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1 Tiếp tục triển khai  thực hiện hiệu quả Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 

24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành 

Luật PCCC và Luật Sữa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC (Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP). Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 22/2/2020 của UBND tỉnh về 

ban hành quy định an toàn PCCC đối với nhà ở riêng lẻ, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh 

doanh trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (Quyết định số 10); khắc phục những tồn tại, hạn 

chế trong công tác PCCC và CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp 

sản xuất kinh doanh, góp phần kiểm chế khả năng gây ra cháy và thiệt hại do cháy gây 

ra đối với các loại hình trên. 

 2. Nhận thức đầy đủ, sâu sắc và tổ chức thực hiện hiệu quả phương châm “bốn 

tại chổ” trong công tác PCCC tại địa bàn, cơ sở. Tập trung xây dựng, củng cố, nâng cao 

hiệu quả hoạt động của lực lượng dân phòng, các mô hình, phong trào toàn dân tham 

gia PCCC tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở để kết hợp sản xuất, kinh doanh theo 

hướng thực chất, hiệu quả, xây dựng thế trận liên hoàn PCCC đối với đối tượng này. 

II. ĐỐI TƢỢNG, PHƢƠNG CHÂM, NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tƣợng  

Tất cả các cơ sở, khu dân cư, hộ gia đình vànhà để ở kết hợp sản xuất, kinh 

doanh thuộc diện quản lý về PCCC trên địa bàn huyện xã Đức Phong theo phân 

cấp quản lý. 

2. Phƣơng châm 

- Trong công tác PCCC phải lấy phòng ngừa là chính, phòng là “xây” chữa 

là “chống”; phải lấy phòng là “cơ bản- chiến lược - lâu dài”, làm tốt công tác 

phòng cháy để giảm công tác chữa cháy; phương châm là: Từng nhà an toàn – 

Từng xã, thị trấn an toàn. 

- Đối với công tác chữa cháy phải xác định “thời điểm vàng” để thực hiện 

công tác chữa cháy không quá 5 phút kể từ khi vụ cháy xảy ra. Vì vậy, cần phải 
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huy động tối đa lực lượng chữa cháy ngày từ khi có vụ cháy xảy ra theo phương 

châm “ bốn tại chổ”, trong đó coi trọng những lực lượng có mặt nhanh nhất với 

phương châm: Lực lượng ở trong dân – phương tiện ở trong dân – hậu cần ở trong 

dân và chỉ huy ở trong dân. 

III. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Công an xã 

- Tham mưu, xây dựng Kế hoạch thực hiện tăng cường công tác kiểm tra an 

toàn PCCCvà CNCH khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh. 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể, ban dân chính 

thôn tuyên truyền, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy khu dân cư, hộ gia đình, nhà 

để ở kết hợp sản xuất kinh doanh theo đúng quy định pháp luật. 

- Chủ động xây dựng lịch trình kiểm tra an toàn PCCC phù hợp với từng 

lĩnh vực, địa bàn cụ thể; thông báo thời gian và nội dung kiểm tra bằng văn bản 

cho người đứng đầu cơ sở theo đúng quy định. 

- Phối hợp với Đài truyền thanh xã tuyên truyền các văn bản pháp luật, kiến 

thức về PCCC và CNCH và cảnh báo tình hình, nguy cơ có thể xảy ra cháy trong 

mùa khô để toàn dân biết và nâng cao ý thức về PCCC. 

- Xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH 

theo đúng quy định. 

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. 

2.Các ban, ngành xã 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và vận động người dân thực hiện tốt các quy 

định về PCCC; nêu cao tinh thần, trách nhiệm của chủ hộ gia đình, cá nhân trong công 

tác PCCC; xây dựng hiệu quả các điển hình tiên tiến, mô hình tiêu biểu, cách làm hiệu 

quả và triển khai áp dụng, nhân rộng tại các thôn tiến tới xây dựng các cụm dân cư an 

toàn về PCCC; giới thiệu gương người tốt, viêc tốt về PCCC và CNCH cho Chủ tịch 

UBND xã để kịp thời khen thưởng, động viên. 

3. Đài truyền thanh xã 

Tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật, kiến thức về PCCC và CNCH; 

tuyên truyền số liệu các vụ cháy xảy ra trong các năm gần đây của cả nước, tỉnh, huyện, 

xã và cảnh báo tình hình nguy cơ xảy ra cháy, nổ trong mùa khô để toàn dân biết và 

nâng cao ý thức về PCCC. 

4. Hội, Đoàn thể, Ban dân chính các thôn và lực lƣợng dân phòng 

 Cử cán bộ tham gia phối hợp với Công an xã tăng cường công tác an toàn 

phòng cháy, chữa cháy khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh 

theo đúng quy định pháp luật. 

5. Các trƣờng học trên địa bàn xã 

Thường xuyên phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền các kiến 

thức pháp luật, kỹ năng trong công tác PCCC và CNCH cho cán bộ, giáo viên học sinh 
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vào chương trình giảng dạy. Chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện để sẳn sàng chữa 

cháy khi có sự cố xảy ra. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an xã, các ban, ngành, hội, đoàn thể và các trường học trên địa bàn 

căn cứ vào nội dung được phân công theo Kế hoạch này để tổ chức thực hiện. 

2. Giao Công an xã hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này và 

tổng hợp tình hình báo cáo kết quả thực hiện cho Chủ tịch UBND xã đúng thời gian 

quy định./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- Công an xã; 

- Các ban, ngành, hội, đoàn thể xã; 

- Ban dân chính các thôn; 

- Lực lượng dân phòng các thôn; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Bé 
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